(8) SOME BACKGROUND ON MINUTES AND MANICHEES

It has already been mentioned that the provenance of the first two declarations is well-known (they come from *Contra Felicem*), while the other two are not transmitted in any other context. Given the relationship of FRG. 1 and FRG. 2, one might conjecture that there is a similar link between FRG. 3 and FRG. 4 which is, however, not the case (→ p. 180). Let us first have a look at two passages of *Contra Felicem* which will help a great deal to make sense of FRG. 3 and FRG. 4.

Contra Felicem comprises the minutes of a "discussion" between Augustine and the Manichaean Felix (*PCBE* I, pp. 417 f., s.v. Felix 20). I have put "discussion" in quotes, because in truth, this was a show trial. From the very outset, there was not the slightest doubt regarding the outcome: the day before, Felix's books had been confiscated (c. Fel. I 12). At that point in time, he was still

⁴⁷ However, much later the Maurini added the variant *solvere* in the margin of **V**, probably from LABBÉ's edition.

⁴⁸ I did not indicate these in the apparatus because of their limited helpfulness and the ensuing clutter, but here they are: *qui tecum locuti sunt* (instead of *quid ... fuerint*); missing *autem* after *dicitis*; *timuit* for *timebat*; *quid tu gloriaris* (instead of *et tu gloriaris*); *disputes* for *disputans*; *putaveris* for *putaveras*.

unfazed, proclaiming that he was willing to be burned together with his books if anything wrong was to be found in them. Yet when discussion had actually started, much of Felix's defiance was gone; he acknowledged the fact that he was helpless against the power of a bishop and the laws of the emperor (c. Fel. I 12). After much discussion of theological issues, an exhausted Felix asks for an intermission at the end of the first day (c. Fel. I 19–20):

FELIX dixit: Dilationem peto, ut possim respondere.
 AUGUSTINUS dixit: Quando? Cras intermissus sufficit?
 FELIX dixit: Intermitte mihi tres dies, id est hodie et cras et perindie, aut usque ad diem, qui est post dominicum, id est pridie idus Decembris.
 AUGUSTINUS dixit: Video te dilationem ad respondendum petiisse. Humanum est ut concedatur tibi. Sed si respondere non potueris ad praestitutum diem, quid fiet?
 FELIX dixit: Ero victus.
 AUGUSTINUS dixit: Quid, si fugeris?
 FELIX dixit: Reus ero civitatis huius et ubique et legis meae.
 AUGUSTINUS dixit: Immo hoc dic: Si fugero, sic habear, tamquam si anathema-vero Manichaeum.
 FELIX dixit: Hoc dicere non possum.
 AUGUSTINUS dixit: Ergo aperte nobis dic, quia fugere cogitas, et nemo te tenet.
 FELIX dixit: Non fugio.
 AUGUSTINUS dixit: Ut video, non vis quasi victus abscedere. Sed saltem hoc dic: Si fugero, victus sum.
 FELIX dixit: Dixi.
 AUGUSTINUS dixit: Et unde apparebit te fugisse propter gesta?
 FELIX dixit: Iube, ut quem elegero, cum ipso sim.
 AUGUSTINUS dixit: Elige tibi aliquem de praesentibus istis fratribus, qui ad cancellum stant.
 FELIX dixit: Sim cum illo, qui est in medio.
 AUGUSTINUS dixit: Sicut tibi elegisti, usque ad diem cum illo eris?
 FELIX dixit: Etiam, et ego hoc consentio.
 BONIFACIUS dixit: Praestabit Christus, ut si cum illo veniam, christianus est.